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Abstract

Restoring damaged regions in image data is a relevant and difficult problem,
which gets proportionally harder with the severity of the damage. In the last
few years we have seen promising progress in tackling this issue using deep
learning models. This thesis verifies and compares different approaches to
handling the image inpainting problem. Since generative adversarial networks
are one of the most inventive and promising architectures, a survey on current
methods was performed and two selected methods were reimplemented. Our
implementations are compared to other inpainting methods using classification
models. The presented results reflect the influence of damage type and damage
severity on the ability of each of the considered methods to successfully inpaint
a damaged image.

Keywords image inpainting, autoencoder, image corruption, generative ad-
versarial networks, deep learning
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Abstrakt

Obnovení poškozených oblastí v obrazových datech je aktuální a náročný pro-
blém, jehož obtížnost roste se závažností a velikostí daného poškození. V po-
sledních pár letech lze pozorovat značný pokrok při řešení tohoto problému za
pomoci hlubokých neuronových sítí. Tato práce se zabývá ověřením a srovná-
ním různých přístupů k doplňování obrazových dat. Jelikož generativní adver-
sariální sítě jsou jednou z nejslibnějších architektur, byl v této práci zpraco-
ván přehled aktuálních metod a dvě z nich byly reimplementovány pro účely
dokreslování. Naše implementace neuronových sítí jsou srovnány s jinými me-
todami za pomoci klasifikačních modelů. Prezentované výsledky vypovídají
o vlivu typu a rozsahu poškození na schopnost jednotlivých metod provést
úspěšné dokreslení.

Klíčová slova dokreslování obrazu, autoenkodér, poškození obrazu, genera-
tivní adversariální sítě, hluboké učení
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Introduction

One of the problems that keeps coming up over and over again ever since the
discovery of a camera is that images can become damaged in various ways
and it is often essential to repair them. The task of image inpainting requires
us to fill in a specified region in an image based on the rest of the picture.
Historically, this would be done by a professional artist, who may spend hours
or even days restoring a single image or painting. Thankfully, due to recent
advances in computer science, there are other methods that can aid us in
restoring image data. In addition, we can use inpainting techniques to per-
form complex image editing, such as the removal of objects, watermarks and
even various types of noise.

This thesis is intended for a reader who has a respectable knowledge of the
machine learning field. Introductory information about key concepts can be
found in other publications [1].

Motivation

Most standard methods used to perform computer-aided inpainting rely on
local features such as colours and textures, but they fail to consider the global
semantics of the image. These methods work well for cases where image
corruption is minor or straightforward to fill in, but not so well for cases with
more significant damage, failing to produce reasonable or plausible outcomes
[2]. When presented with a solution that respects the semantics of the image,
we can for example generate an entire person’s face based on an outline of
the head. This is not easily done through standard algorithms which are used
daily by graphic designers in tools such as Adobe Photoshop. Thus, we can
see there might be a desire for a solution that can take on such a feat.
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Introduction

Objectives
A significant number of state-of-the-art methods use deep neural networks
and their results look very promising. One of the ways of creating globally
well-organised and coherent images is by introducing a second neural network,
an adversary, that tries to decide whether the produced results look artificial
or genuine. The original generating network can learn to produce results that
are much less likely to be discarded as artificial using information from this
adversary network. Such networks are called generator and discriminator.
This type of architecture called Generative Adversarial Networks (GAN) was
proposed in 2014 in [3].

The main aim of this thesis is to:

• survey current state-of-the-art methods, focusing on models that make
use of an adversarial discriminator,

• implement two models that use adversarial training,

• experiment with different damage mask settings on various datasets,

• perform a comparison of different approaches.

The performance is demonstrated on different datasets that were damaged in
various ways, such as having a missing square region or having pixels dropped
based on random noise.

Structure of the Thesis
This work consists of 6 chapters. Chapter 1 aims to thoroughly introduce the
image inpainting task and present the outline of two machine learning mod-
els, which are a common foundation for many of the state-of-the-art methods
presented in the survey in Chapter 2. In Chapter 3, we discuss the needed
terminology and notation and follow up with a detailed description of the
two models chosen for reimplementation. The technologies used and the steps
taken during the design and training of the models are summarised in Chap-
ter 4. As described in Chapter 5, once the models are trained, we perform
several types of experiments and evaluate them. These results are then shown
and discussed in Chapter 6.

2

Chapter 1
Image Inpainting

This chapter introduces the image inpainting problem and concepts related to
it. We also describe two important types of models that many methods build
on in order to tackle the image inpainting task.

1.1 Problem Definition
Restoring image data is a task that has recently been in the spotlight for
many researchers all over the world. Many different kinds of images can have
areas that we might want to repair or replace. These types of data anomalies
include, but are not limited to: blurred areas, watermarks, unwanted objects
or even widespread noise. To perform a successful image inpainting, we need
to provide a seamless and plausible replacement for a specific region of pixels
in the image.

Depending on the usage and meaning, image inpainting is similar to other
tasks, such as data imputation or image denoising. The former addresses a
more general problem of filling in missing data and the latter aims to reduce
noise and improve the sharpness of images. We need to differentiate two basic
types of inpainting, blind inpainting and non-blind inpainting. For blind in-
painting we do not explicitly say what part of the image needs to be inpainted,
the model decides on its own. This can be beneficial for tasks such as remov-
ing noise or text from the image, where creating a mask for the designated
regions can be complicated. Non-blind inpainting requires the user to specify
the area of the image that needs to be changed, which is analogous to how
modern graphics editors work when retouching image imperfections.

A lot of methods can be used to solve the task. Most traditional algorithms
rely on finding the nearest neighbours and synthesizing textures from the rest
of the undamaged data [5]. In order to surpass their results, recent meth-
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1. Image Inpainting

ods often learn a representation of global context. Working only with local
features often ends in results that do not reflect the structure of the original
image well. Such an extension of image inpainting to large non-trivial areas
is called semantic image inpainting [6].

Even though there are many existing approaches to solving image inpainting,
this thesis is mostly focused on more recent state-of-the-art methods with an
emphasis on neural networks, such as generative adversarial networks. These
kinds of models have a larger learning capacity which enables us to fill in
large areas in an image, while preserving a higher level of context. For more
information about the other methods, see [5].

1.2 Generative Adversarial Networks
This section introduces and discusses the architecture and principles behind
GAN-based models. The main concepts and an outline of the training process
is provided.

In machine learning we differentiate between discriminative and generative
models. The key difference is that discriminative models seek to learn only
the boundary between different classes in the data, while generative models
try to capture the actual distribution of the data. Thanks to approximating
the training data distribution, we can sample from it and generate new data
points, hence the name generative models.

One such type of a generative neural network design was proposed in 2014 by
I. Goodfellow [3]. Based on insights from game theory, the training is per-
formed in a way similar to a competition between two networks. The networks
are called the generator G and the discriminator D and each has a specific
role in the training logic.

Generator G’s goal is to be able to output artificial data points, that appear
to originate from the same distribution as samples from the original training
set. On G’s input, there is a vector of random noise variables z, that makes it
possible to generate diverse samples. D then tries to differentiate between real
samples from training data and data points generated by G. On its output
there is a single scalar that represents the probability of the input being real
rather than generated.

The networks are trained in a competitive adversarial manner. By produc-
ing more plausible outputs, the generator G tries to confuse discriminator
D, which in turn learns to improve itself at correctly identifying generated
samples. Let LD and LG denote the loss that D and G try to minimise, re-
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1.3. Denoising Autoencoders

spectively. Additionally, x represents a real sample from training data and z
is the aforementioned random noise vector.

LD = − log D(x) − log (1 − D(G(z)))

LG = log (1 − D(G(z)))

Both of these are basically the same loss function, which one network max-
imises and the other minimises. The only difference is that G has no direct
relation to real data x, so the log D(x) term is left out in the LG loss.

Unfortunately, the adversarial architecture is known for its troublesome learn-
ing [7]. We need both networks to be well synchronised to ensure learning
convergence. Since the only way G learns is through D’s opinion, when the
discriminator reaches near-perfect results, the gradients start vanishing to a
point where it provides no useful information. Another way the model may
fail to produce sound results is called mode collapse. It is a scenario where G
needs to learn a multi-modal distribution, but instead it maps various real-
izations of z to a single output. It should be noted that this particular point
can alter between different modes during training.

Even though GAN was originally introduced with multilayer perceptrons in
mind, most applications for image data make use of deep convolutional layers
[8, 9], as we might see in Chapter 2.

1.3 Denoising Autoencoders
This section briefly introduces the autoencoder architecture and elaborates on
its uses for image reconstruction.

An autoencoder is a type of neural network that attempts to replicate its input
x on its output. It consists of two components, an encoder E and a decoder D.
The encoder’s output is a vector z = E(x) with lower dimension, also called
a latent space vector. There are some uses for a higher dimensional latent

[…]


22 re_lu (ReLU) (3, 3, 512) Activation: relu 0
batch_normalization_v1_5

23 conv2d_transpose_1
(Conv2DTranspose)

(7, 7, 256) Activation: linear
Kernel Size: [3, 3]
Stride: [2, 2]

1 179 904 re_lu

24
batch_normalization_v1_6

(BatchNormalization)

(7, 7, 256) 1024 conv2d_transpose_1

25 re_lu_1 (ReLU) (7, 7, 256) Activation: relu 0
batch_normalization_v1_6

26 conv2d_transpose_2
(Conv2DTranspose)

(15, 15, 128) Activation: linear
Kernel Size: [3, 3]
Stride: [2, 2]

295 040 re_lu_1

27
batch_normalization_v1_7

(BatchNormalization)

(15, 15, 128) 512 conv2d_transpose_2

28 re_lu_2 (ReLU) (15, 15, 128) Activation: relu 0
batch_normalization_v1_7

29 conv2d_transpose_3
(Conv2DTranspose)

(30, 30, 64) Activation: linear
Kernel Size: [3, 3]
Stride: [2, 2]

73 792 re_lu_2

30
batch_normalization_v1_8

(BatchNormalization)

(30, 30, 64) 256 conv2d_transpose_3

31 re_lu_3 (ReLU) (30, 30, 64) Activation: relu 0
batch_normalization_v1_8

32 conv2d_transpose_4
(Conv2DTranspose)

(30, 30, 32) Activation: linear
Kernel Size: [3, 3]
Stride: [1, 1]

18 464 re_lu_3
No Layer (Type) Output shape Config #Parameters Inbound layers

33
batch_normalization_v1_9

(BatchNormalization)

(30, 30, 32) 128 conv2d_transpose_4

34 re_lu_4 (ReLU) (30, 30, 32) Activation: relu 0
batch_normalization_v1_9

35 conv2d_transpose_5
(Conv2DTranspose)

(32, 32, 3) Activation: tanh
Kernel Size: [3, 3]
Stride: [1, 1]

867 re_lu_4
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E. Network Architectures

Table E.7: GAIN generator, CIFAR-10.1 Model Architectures

No Layer (Type) Output shape Config #Parameters Inbound layers

0 data (InputLayer) (32, 32, 3) 0

1 mask (InputLayer) (32, 32, 1) 0

2 random (InputLayer) (32, 32, 1) 0

3 concatenate
(Concatenate)

(32, 32, 5) Axis: -1 0 data, mask, random

4 flatten (Flatten) (5120,) 0 concatenate

5 dense (Dense) (3072,) #Neurons: 3072
Activation: linear

15 731 712 flatten

activation (Activation) (3072,) Activation: tanh 0 dense

6 dense_1 (Dense) (1536,) #Neurons: 1536
Activation: linear

4 720 128 activation

activation_1
(Activation)

(1536,) Activation: tanh 0 dense_1

7 dense_2 (Dense) (3072,) #Neurons: 3072
Activation: tanh

4 721 664 activation_1

8 reshape (Reshape) (32, 32, 3) 0 dense_2

Table E.8: GAIN discriminator, CIFAR-10.

No Layer (Type) Output shape Config #Parameters Inbound layers

0 imputed (InputLayer) (32, 32, 3) 0

1 hint (InputLayer) (32, 32, 1) 0

2 concatenate_1
(Concatenate)

(32, 32, 4) Axis: -1 0 imputed, hint

3 flatten_1 (Flatten) (4096,) 0 concatenate_1

4 dense_3 (Dense) (3072,) #Neurons: 3072
Activation: linear

12 585 984 flatten_1

activation_2
(Activation)

(3072,) Activation: tanh 0 dense_3

5 dense_4 (Dense) (512,) #Neurons: 512
Activation: linear

1 573 376 activation_2

activation_3
(Activation)

(512,) Activation: tanh 0 dense_4

6 dense_5 (Dense) (1024,) #Neurons: 1024
Activation: sigmoid

525 312 activation_3

7 reshape_1 (Reshape) (32, 32, 1) 0 dense_5
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Table E.9: GAIN generator, MNIST.

No Layer (Type) Output shape Config #Parameters Inbound layers

0 data (InputLayer) (28, 28, 1) 0

1 mask (InputLayer) (28, 28, 1) 0

2 random (InputLayer) (28, 28, 1) 0

3 concatenate
(Concatenate)

(28, 28, 3) Axis: -1 0 data, mask, random

4 flatten (Flatten) (2352,) 0 concatenate

5 dense (Dense) (784,) #Neurons: 784
Activation: linear

1 844 752 flatten

activation (Activation) (784,) Activation: tanh 0 dense

6 dense_1 (Dense) (392,) #Neurons: 392
Activation: linear

307 720 activation

activation_1
(Activation)

(392,) Activation: tanh 0 dense_1

7 dense_2 (Dense) (784,) #Neurons: 784
Activation: tanh

308 112 activation_1

8 reshape (Reshape) (28, 28, 1) 0 dense_2

Table E.10: GAIN discriminator, MNIST.

No Layer (Type) Output shape Config #Parameters Inbound layers

0 imputed (InputLayer) (28, 28, 1) 0

1 hint (InputLayer) (28, 28, 1) 0

2 concatenate_1
(Concatenate)

(28, 28, 2) Axis: -1 0 imputed, hint

3 flatten_1 (Flatten) (1568,) 0 concatenate_1

4 dense_3 (Dense) (784,) #Neurons: 784
Activation: linear

1 230 096 flatten_1

activation_2
(Activation)

(784,) Activation: tanh 0 dense_3

5 dense_4 (Dense) (392,) #Neurons: 392
Activation: linear

307 720 activation_2

activation_3
(Activation)

(392,) Activation: tanh 0 dense_4

6 dense_5 (Dense) (784,) #Neurons: 784
Activation: sigmoid

308 112 activation_3

7 reshape_1 (Reshape) (28, 28, 1) 0 dense_5
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