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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je logicky dobře strukturovaná a po typografické a jazykové stránce výborná. Zdroje jsou relevantní a správně citované.
Práce se nadstandardně dobře čte a je po všech stránkách výborná. Jedinou drobnou výtku bych měl k teoretickému popisu
modelu GAIN v části 3.3, kde se mluví (v souladu s článkem) o vstupních datech jako o maticích, což ale ve skutečnosti
neznamená, že by jeden datový bod byl dvourozměrný, ale, že jsou na vstupu minibatche - tj. několik datových bodů
zapsaných v řádcích vstupní matice, jejíž sloupce reprezentují příznaky. Konzistentně s tím by v části 4.3.1 mělo být uvedeno,
že v případě obrázků, přibude na vstupu ještě minimálně jedna dimenze navíc (při trénovaní v minibatchích).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 99 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou částí práce byla experimentální analýza generativních metod doplňování chybějících částí obrázků. V příloze
práce jsou uvedeny srozumitelné zdrojové kódy pro GoogleColab, které umožnují případnému zájemci všechny provedené
experimenty replikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Provedená práce je velmi dobrou analýzou vybraných existujících metod pro doplňování chybějících částí obrázků. Výsledky
by se měli stát základem pro navazující práci v rámci výzkumného léta, která by posléze měla být publikovatelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Při trénování GANů je typicky vhodný optimizer RMSprop? U context encoderu jste ale použil Adam a zmiňujete ještě SGD.
Zkoušel jste také RMSprop?
2) Nešlo by nějak modifikovat trénování modelu GAIN, aby bylo možné ho naučit doplňovat středový čtverec (jenom)?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je celkově na vynikající úrovni, a proto navrhuji hodnocení stupněm A.

Podpis oponenta práce: